
Deliberazione del Consiglio Comunale

10/2018 del 21/03/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:
CONFERMA ALIQUOTE DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) PER L'ANNO 2018

Il 21 marzo 2018 alle ore 20:20 nel palazzo comunale Sesto San Giovanni, previo esaurimento delle formalità descritte 
dalla normativa nazionale e comunale, si è riunito sotto la presidenza di GIOVANNI FIORINO, Presidente, il Consiglio 
comunale composto da:

Di Stefano Roberto Sindaco Leo Umberto  Consigliere

Fiorino Giovanni  Presidente Molteni Mario  Consigliere

Aiosa Alessandra  Consigliere Pagani Marialuigia  Consigliere

Attanasio Tullio  Consigliere Pasquinelli Rossano  Consigliere

Bonomelli Mosè  Consigliere Pastorino Loredana  Consigliere

Chittò Monica Consigliere Perego Roberta  Consigliere

Cozza Marco  Consigliere Piano Alessandro  Consigliere

Di Cristo Vincenzo  Consigliere Pogliaghi Federico  Consigliere

Di Pietro Stefania  Consigliere Ricupero Vincenzo  Consigliere

Ercoli Elisa  Consigliere Rosa Vittoria  Consigliere

Franciosi Serena  Consigliere Valsecchi Sergio  Consigliere

Ghezzi Gabriele  Consigliere Vincelli Gianmaria  Consigliere

Lanzoni Marco  Consigliere

Risultano assenti i Consiglieri: Chittò Monica, Ercoli Elisa, Franciosi Serena, Piano Alessandro. 
Sono pertanto presenti, con riferimento al presente punto, al momento della votazione, n. 21 consiglieri.
Della Giunta comunale, composta da:

Caponi Gianpaolo  Vice sindaco Pini Nicoletta  Assessore

D'Amico Claudio  Assessore Tittaferrante Angela  Assessore

Lamiranda Antonio  Assessore Torresani Maurizio  Assessore

Magro Alessandra  Assessore

                                     
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale MARIO GIAMMARRUSTI.

pag. 1/6

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

I – 20099 Sesto San Giovanni (MI), Piazza della Resistenza, 20 – www.sestosg.net
Codice fiscale 02253930156 – Partita IVA 00732210968



Deliberazione del Consiglio Comunale

10/2018 del 21/03/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta deliberativa;
 
Udita la relazione del Consigliere VINCELLI GIANMARIA, in qualità di Presidente della 1^ Commissione, che segue la 
presentazione del Bilancio nel suo complesso, la discussione che ne è seguita e la replica dell'Assesore Nicoletta Pini, 
riportate integralmente in altra parte del verbale delle precedenti sedute ed in questa, in relazione a:
CONFERMA ALIQUOTE DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) PER L'ANNO 2018

Visti i pareri allegati alla stessa;

Con 20 voti favorevoli, 1 astenuto (Di Cristo Vincenzo), espressi con votazione palese, mediante sistema di votazione 
elettronico, dai 21 presenti e 20 votanti;

DELIBERA

1­ di approvare l'allegata proposta deliberativa ad oggetto:
CONFERMA ALIQUOTE DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) PER L'ANNO 2018

INDI,

con separata votazione, avente il seguente esito:  20  voti favorevoli,   1  astenuto (Di Cristo Vincenzo), espressi con 
votazione palese, mediante sistema di votazione elettronico, dai 21 presenti e 20 votanti;

DELIBERA

2. di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI FIORINO MARIO GIAMMARRUSTI

pag. 2/6



Deliberazione del Consiglio Comunale

10/2018 del 21/03/2018

ALLEGATO

Proposta di deliberazione Consiglio Comunale 59/2018 del 05/02/2018

OGGETTO CONFERMA ALIQUOTE DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) PER L'ANNO 2018

Responsabile GIAMMARRUSTI MARIO

Settore Area Strutturale

Servizio Area Strutturale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

­ l’art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) stabilisce quanto segue:
• comma 639: viene  istituita,  a decorrere dal  1° gennaio 2014,  l’imposta unica comunale (IUC),  che si  compone 
dell’imposta municipale propria (IMU), della tassa sui rifiuti (TARI) e del tributo sui servizi indivisibili (TASI), a carico sia  
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile;
• comma 681: stabilisce che l'occupante versi la TASI nella misura, stabilita dal Comune nel regolamento, compresa  
tra  il  10 e  il  30% dell'ammontare complessivo della TASI,   la restante parte  è a carico del   titolare del  diritto reale 
sull'unità immobiliare;
• comma 683: il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le aliquote TASI in conformità con i servizi indivisibili ed i relativi costi, prevedendo anche la  
possibilità di differenziarle in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili;

richiamati:

­ l'art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 446/97, il quale stabilisce che i Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 
dei soggetti  passivi e della aliquota massima dei singoli   tributi,  nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli  
adempimenti del contribuente;
­ l’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, secondo il quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi  
locali, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
­ l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce all’organo consiliare dell’Ente la competenza in materia di istituzione 
ed ordinamento dei tributi;

visti:

pag. 3/6



Deliberazione del Consiglio Comunale

10/2018 del 21/03/2018

a) l’articolo 172, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che gli enti locali  
alleghino al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio di riferimento, “le tariffe,  
le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi  
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi  
stessi”;
b) l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28  
dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe  
dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
c) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che “Gli enti  
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione   del   bilancio   di   previsione.   Dette   deliberazioni,   anche   se   approvate   successivamente   all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

dato atto che:

­ l’art. 1, comma 688, della legge n. 147/2013, come modificato dall'art. 1 comma 14 lettera e) della Legge n. 208/2015,  
secondo il quale le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonché i regolamenti della TASI, 
acquistano efficacia a decorrere dalla data di pubblicazione nel sito informatico del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze;

­ il decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, 
che ha prorogato al 28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020;

­ la Legge n. 212/2000 (Statuto dei diritti del contribuente) e le successive modificazioni ed integrazioni;

­  il Regolamento Comunale per la Disciplina del Tributo per i Servizi Indivisibili TASI approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 23 del 22.5.2014 e successive modifiche;
 
­ le aliquote e le detrazioni TASI approvate nell'anno 2017 con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 30 marzo 2017;

­ visto l'art. 1, comma 37, della legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (legge di Bilancio 2018) che dispone, anche per il  
2018, la sospensione dell’efficacia delle deliberazioni comunali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle  
addizionali   rispetto   alle   tariffe   applicate   nell'esercizio   2015,   con   la   sola   eccezione   della   TARI   e   dell’Imposta   di 
soggiorno;
 
visti i costi dei servizi indivisibili sotto indicati, per un ammontare complessivo pari a € 11.931.834,03:

Servizi Costi diretti Costi Indiretti Totale

Servizio di Polizia Locale e di 
Protezione Civile

4.052.804,95 325.697,06 4.378.502,01

pag. 4/6

callto:4.052.804,95
callto:4.378.502,01


Deliberazione del Consiglio Comunale

10/2018 del 21/03/2018

Servizi di Illuminazione Pubblica 1.318.224,10 590.928,91 1.909.153,01

Servizi relativi ai parchi e alla tutela 
ambientale del verde, altri servizi 
relativi al territorio e all'ambiente

1.146.746,46 148.805,93 1.295.552,39

Servizi relativi alla Cultura e alle 
Biblioteche

1.032.137,99 532.511,74 1.563.649,73

Servizi Demografici 1.307.583,81 226.982,39 1.534.566,20

Servizi Cimiteriali 964.196,08 286.214,61 1.250.410,69

Totale 9.821.693,39 2.111.140,64 11.931.834,03

visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Rilevata la sussistenza nel caso di specie di ragioni di urgenza per la dichiarazione di immediata eseguibilità della 
delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da richiami effettuati in 
atto.                                

DELIBERA

1­ di confermare per l'anno 2018 le aliquote del Tributo per i servizi indivisibili – TASI – nella stessa misura prevista per  
l'anno 2017, ossia:

a) aliquota pari al 2,5 per mille   per i fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, fintanto che 
permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati; 

b) aliquota pari a zero per tutti gli immobili diversi da quelli indicati alla lettera a);

2 – di dare atto che il gettito del tributo è diretto alla copertura dei costi  dei servizi indivisibili sottoindicati:

Servizi Costi diretti Costi Indiretti Totale

Servizio di Polizia Locale e di 
Protezione Civile

4.052.804,95 325.697,06 4.378.502,01

Servizi di Illuminazione Pubblica 1.318.224,10 590.928,91 1.909.153,01

pag. 5/6

callto:1.909.153,01
callto:1.318.224,10
callto:4.378.502,01
callto:4.052.804,95
callto:11.931.834,03
callto:2.111.140,64
callto:9.821.693,39
callto:1.250.410,69
callto:1.534.566,20
callto:1.307.583,81
callto:1.563.649,73
callto:1.032.137,99
callto:1.295.552,39
callto:1.146.746,46
callto:1.909.153,01
callto:1.318.224,10


Deliberazione del Consiglio Comunale

10/2018 del 21/03/2018

Servizi relativi ai parchi e alla tutela 
ambientale del verde, altri servizi 
relativi al territorio e all'ambiente

1.146.746,46 148.805,93 1.295.552,39

Servizi relativi alla Cultura e alle 
Biblioteche

1.032.137,99 532.511,74 1.563.649,73

Servizi Demografici 1.307.583,81 226.982,39 1.534.566,20

Servizi Cimiteriali 964.196,08 286.214,61 1.250.410,69

Totale 9.821.693,39 2.111.140,64 11.931.834,03

3. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dall’esecutività della presente deliberazione e comunque 
entro e non oltre il 14 ottobre 2018 (termine perentorio), ai sensi dell’articolo 13, comma 12, del d.L. n. 201/2011 (L. n. 
214/2011) e dell’articolo 1, comma 688, undicesimo periodo, della legge n. 147/2013;

4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’Ente;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Sesto San Giovanni, 05/02/2018

ALLEGATI ­ ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA FIRMATO DIGITALMENTE (impronta: 
1EA0BDFE4D3929AFD27C23507C9743797607B200BE979B06BD7AEDBD46597220)
­ ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE FIRMATO DIGITALMENTE (impronta: 
BC6CA42B89F7FE20EF9A72124ED771C9E655E28D1400A962B848B613EA975A25)
­ Estratto verbale 1^ Commissione Consiliare (impronta: 
0FB51656D718ED4225CC992A1967DCC12389772AF3DE572954B685F1D1976A77)

pag. 6/6

callto:11.931.834,03
callto:2.111.140,64
callto:9.821.693,39
callto:1.250.410,69
callto:1.534.566,20
callto:1.307.583,81
callto:1.563.649,73
callto:1.032.137,99
callto:1.295.552,39
callto:1.146.746,46

		2018-04-09T08:33:29+0000
	MARIO GIAMMARRUSTI


		2018-04-09T14:40:53+0000
	GIOVANNI FIORINO




